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Abstrakt

Táto práca si kladie za cieľ prediskutovať hlavné politické a spoločenské aspekty

v rámci rozvoja médií a ich zmien, ktoré dané médiá vyvolávajú.

Trhové správanie subjektov politickej súťaže je dnes úplne prirodzeným.

Rozhodovacie procesy v politickej sfére priťahujú pozornosť nielen odbornej ale

i širokej laickej verejnosti. Správanie politických strán je ovplyvnené niekoľkými

zmenami prejavujúcich sa vo sfére politiky. Kľúčovú úlohu zohráva globálny

prístup k médiám, prostredníctvom ktorých kandidáti aj politické strany priamo

a silne apelujú na všetky voličské skupiny. Dôležitým faktorom je aj široká

expanzia informačných technológií. Často dochádza k racionalizácií volebného

správania, čo v mnohých prípadoch znamená, že voliči sú viac nedôverčivejší vo

vzťahu k politickým stranám a ich kandidátom.

Najviac hlasov smeruje pre tých kandidátov, o ktorých si voliči myslia, že

predkladajú najzaujímavejšiu politickú predvolebnú reklamu a kampaň. Tieto

uvedené zmeny vedú k tomu, že politické strany vedú kampane predovšetkým na

báze marketingových zásad. Predstava o význame politickej komunikácie vedie ku

zvýšenému záujmu práve o vzťah politickej a masovej komunikácie. Vzrastajúce

prenikanie médií do politiky vedie k mediokracii, v ktorej sa médiá zmocňujú

funkcií politických inštitúcií. Komplexnou a vzájomnou spoluprácou politických

subjektov s masovými médiami sa posudzuje celková kvalita politického života

spoločnosti.

V predloženej práci sú popísané hlavné témy v rámci spolupráce médií

a spoločnosti. Práca sa zameriava na vzťah moci a médií, globalizáciou médií, ako

aj slobodou tlače. V druhej časti práca popisuje základný koncept politickej

komunikácie, ktorá v značnej miere prispieva k rozhodovaniu, či distribúcií moci.

Druhá časť práce podáva bližší pohľad na vlastníctvo a politickú kontrolu nad

médiami, čím sa rozširuje politický priestor vplyvu médií. Výskum sa opiera

o dôležité a významné faktory vplývajúce na chod parlamentných volieb 2012

v Slovenskej republike. Skúma a porovnáva politickú kampaň dvoch silných

slovenských politických strán SMER - SD a SDKÚ, predovšetkým ich lídrov.

V súvislosti s médiami sa výskum zameriava na porovnanie politických článkov

v dvoch popredných printových médiách, denníku Pravda a denníku Sme. Pomer

znázornený v tabuľkách a grafoch poukazuje na pozitívne a negatívne

ovplyvňovanie voličov na základe politických článkov a káuz.

Kľúčové slová: politika, politické strany, médiá, moc, voľby, komunikácia,

marketing

Abstract

This thesis aims to discuss the main political and public aspects in the frame of

media development and their changes, which are recalled by media.

Political competition and its market behaviour is nowadays very naturally

predisposed. Decision-making processes in the political sphere attract the attention

not just by the experts, but also by wide and laic community. Behaviour of political

leaders is influcnced by several changes approving in the political sphere and its

circles. The global approach to media plays the key role, at the hand of political

circles, which candidates directly and very hard appeal in all the elector´s groups.

Also very important factor here is a wide expansion of informative technologies.

Racionalization of elective behaviour becomes very often in these days, what in

many cases means that voters are still more sceptical to the relationship of the

political scenes and its candidates. The more voices belong to that candidates who

the voters think about, they refer the most interesting political pre-voting marketing

and campaign. These changes shown, lead to the claim, that political parties direct

their campaign by the hand of the base of marketing rules. The concept about the

consequence of political communication leads to the rising interest of mass media

and policy. The rising infiltration of media to the policy faces to mediacracy, in

which the media are donors of power of political institutions. By the complex and

mutual cooperation of political subjects with mass media, the quality of political life

in the society will be changing.

In the Diploma Thesis, the main themes in the frame of cooperation of media and

society are described. The study focuses on the relationship between power and

media, globalization of media and the freedom of the press. The second part

describes the basic concept of political communication, which contributes to

making decisions and distribution of power. The study gives closer view on

possession and political control over media. Also the work leans on the important

and eminent factors which influence the progress of elections in Slovak republic in

2012. The Diploma Thesis studies and compares the political campaign of two

powerful slovak parties – SMER – SD and SDKÚ, mainly their leaders at all. In

accordance with media, the study focuses on the comparison of political articles in

two big daily news, Pravda and Sme. The proportio viewed in the tables and graphs

shows on positive and negative influencing of voters, based on the political articles

and causas.

Key words: policy, political parties, media, power, elections, communication,

marketing
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Úvod

Prácu Médiá a spoločnosť som si vybrala nielen pre zaujímavú tému opisujúcu

vplyv médií na politické myslenie voličov, ale aj možnosť priebežne sa podieľať

na aktuálnom politickom výskume vzhľadom k blížiacim sa slovenským

parlamentným voľbám 2012.

Spoločnosť, v ktorej sa každodenne pohybujeme a podieľame sa na rôznych

spoločenských aktivitách, nás svojím spôsobom vťahuje do sledu pravidiel

podliehajúcich masovému vplyvu médií. Pravidiel, ktoré väčšina modernej

spoločnosti mainstreamovo nasleduje a podriaďuje im svoje správanie, častokrát

i hodnoty a postoje. Médiá predstavujú neoddeliteľnú časť každodenného života

v spoločnosti. Prinášajú informácie, zdieľajú fakty, nútia nás o nich premýšľať,

zaoberať sa nimi. Neustálym prínosom nových, alebo opakovaním už napísaného či

povedaného, si budujú veľký podiel ovplyvňovania našeho názoru, mienky, hodnôt

a postojov. Vo svojej práci sa zameriavam na vývoj rôznych typov médií,

predovšetkým tých printových. Veľký dôraz kladiem na prepojenie médií

s politickou oblasťou, objavujúcou v tlači na dennom poriadku. Ľudia sa politicky

rozhodujú podľa konkrétnych problémov a ponúkaných politických riešení, ktoré

zmeriavajú so svojimi osobnými záujmami. Tým sa rozširuje politický priestor

vplyvu médií prostredníctvom ktorých sa informácie o problémoch a ponúkaných

riešeniach, ponúkajú verejnosti. Tento nástroj médií rozoberá záujme

ekonomických či iných elít, slúži k šírení masovej poslušnosti alebo politickej

pasivity. Médiá často propagujú a konajú v záujme veľkých korporácií a iných

skupín. Aj tento fakt súvisí s vlastníctvom médií, ktoré mediálne preferuje politické

či iné šíriace sa názory.

Cieľom diplomovej práce je poukázať na silný vplyv médií na politické

rozhodovanie voličov predovšetkým prostredníctvom dennej tlače. Výskumom

zisťujeme a porovnávame kvalitatívny obsah článkov s danou politickou situáciou

dvoch silných predvolebných politických strán SMER –SD a SDKÚ – DS. Zámerne

budeme sledovať preferabilitu jednotlivých printových serióznych médií k daným

politickým stránám, čím následne porovnáme i predvolebné preferencie. Postupne

zistíme, do akej miery vplývajú dané články v sledovanom období na voličov, ako
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píšu o stranách SMER – SD a SDKÚ – DS. Podľa nameraných hodnôt sa budeme

snažiť identifikovať, kto mocensky a finančne stabilnejší môže stáť v pozadí

denníkov

Métóda zvolená pre výskumnú časť účelne získava informácie o mediálnom

vplývaní na politické myslenie občanov, respektíve voličov. Výskum reflektuje

kvalitatívna výskumná metóda, založená na interpretácií pohľadu subjektov na

skúmaný predmet. Kvalitatívny výskum vysvetľuje pohľady subjektov skúmaného

predmetu na takom základe, že prijíma ich perspektívu využívaním popisu

každodenných situácií. Pomocou metódy diplomová výskumná časť analyzuje

a objasňuje kritický pohľad vplyvu dvoch najsilnejších printových médií na

Slovensku na politický zmýšľanie voličov v predvolebnej kampani parlamentných

volieb 2012. Forma výskumu prebiehala mapovaním a analýzou politických

článkov kandidujúcich strán, v dennej tlači denníkov SME a Pravda.

Literárne zdroje z ktorých budeme čerpať pochádzajú od domácich, ako aj

odzahraničných odborníkov. Nosným kritériom výberu sú uznávaní vedci

a spisovatelia spolupracujúci a venujúci sa oblasti komunikačných teórií

a masových médií. Terčom zbierania informácií sa stali aj významní českí profesori

zaoberajúci sa problematikou médií a spravodajstva, prednášajúci na prestížnych

českých univerzitách.


[…]


miliónov Eur. Dostupné na <http://volby.sme.sk/c/6132258/najviac-chcu-dat-na-

kampan-sdku-a-smer.html >

Poslaním tohto výskumu bolo objektívne dokázať vplyv médií na politické

myslenie občanov komplexným kvalitatívnym rozborom. V predloženom výskume

ako aj v uvedených mediálnych zdrojoch môžeme vidieť silný predvolebný tlak na

širokú verejnosť. Mediálne vplývanie na voliča zo strany printových médií na

základe uskutočneného kvalitatívneho výskumu sme dokázali na širokom spektre

skúmaných článkov. Dospeli sme k záveru, že nielen kvantita článkov ale

predovšetkým médium, v ktorom sú články prezentované, má veľký dopad na

neskoršie volebné rozhodnutie u voliča. Dokázali sme, že intenzita sympatizujúcich

finančných zoskupení svojou mocou môže mať vo svoj prospech vplyv na napísané

články v médiu, ktoré sčasti, alebo úplne vlastnia. Naše závery nám potvrdilo aj

mnoho psychológov, ktoré uisťujú fakt, že časté opakovanie hesiel ako aj

41

OĽANO – Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti

http://www.topky.sk/cl/1000087/1296632/Frontalny-utok-na-volica--Porovnajte-start-predvolebnych-kampani-
http://www.topky.sk/cl/1000087/1296632/Frontalny-utok-na-volica--Porovnajte-start-predvolebnych-kampani-
http://volby.sme.sk/c/6217835/sdku-zacala-kampan-cestou-do-pekla.html
http://volby.sme.sk/c/6132258/najviac-chcu-dat-na-kampan-sdku-a-smer.html
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prezentácia politika vytvárajúce image politickej strana na verejnej scéne, má

hlboký účinok v podvedomí každého voliča, ktorý pristúpi k voľbám.

Ako sa píše o rôznych politických kauzách, môže voličovi znehodnotiť mienku a

predstavu o preferovanej strane a začne hľadať sympatie u inej. Presadzovanie

finančných záujmov, či masívny sponsoring sa môžu pričiniť o priazeň voliča, čoho

dôkaz predkladáme v sile a intenzite predvolebných mítingov a spoločenských akcií

politických strán.
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Záver

Diplomová práca sa snaží podať objektívny pohľad vzájomného a prepojeného

vzťahu printových a elektronických médií s politickými hodnotami a ich

preferenciami. Pomocou kvalitatívnej analýzy využitej na skúmanie novinárskych

článkov v sledovanom období sme dospeli k záveru, že spôsob prezentácie

politických strán a lídrov v článkoch, môže mať vplyv na politické rozhodnutie

občanov. Spôsob predkladania návrhov, káuz a štýl ich opísania v denníkoch, mal

istú výpovednú hodnotu aj o tom, s akou politickou stranou denník sympatizuje. Vo

výskume sme sa zamerali na prieskum článkov v internetových denníkoch SME a

Pravda. Ako sme uviedli, návštevnosť internetového spravodajstva je v

objektívnom meradle väčšia ako kúpa tlačeného media. Revíziou skúmaných

článkov sme zistili, že aj internetový denník môže k jednotlivým kauzám a

politickým incidentom prihliadať a dokonca podávať ich v miernejšej forme ako iné

seriózne denníky. Svoje tvrdenie sme objasnili v nameranej hodnote kvalitatívneho

výskumu článkov od 1. novembra 2011 – 9. marca 2012 pre oba denníky SME a

Pravda. So zreteľom na fakt, že za denníkom Pravda stojí majiteľ, poskytujúci

finančný sponsoring pre stranu SMER – SD, je vo výskume dokázané, že aj články

objavujúce sa v danom internetovom denníku preukazovali miernejšiu,

pozitívnejšiu hodnotu ako články tej istej strany, v internetovom denníku SME .

Naopak na báze analýzy a rozboru článkov pre obe strany, v denníku SME sme

zistili, že funkcia denníka a šírenie správ je skôr objektívna a nestranná. Vlastníkom

denníka naopak, nie je subjekt, ktorý by financoval nejakú politickú stranu s cieľom

presadiť svoje záujmy a priazeň u jednej zo strán. Objasnením daného faktu sme

dospeli k tvrdeniu, že vlastníctvo nie je jednak zreteľne vymedzené a prístup k

médiám nie je monopolizovaný. Dospeli sme k záveru, že obsah toho čo média píšu

a predkladajú širokej verejnosti, úzko súvisí so skutočnosťou, kto media financuje.

Tým, že v spoločnosti funguje sloboda tlače, otvorila sa široká cesta vlastníkov,

rozhodovať o ich obsahu.
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PRÍLOHA č. 1

Obrázok č. 1 Predvolebná billboardová kampaň strany SMER - SD

Zdroj: www.aktuality.sk

Obrázok č.2 Najväčší míting strany SMER – SD pred voľbami 2012

Zdroj: www.topky.sk

http://www.aktuality.sk/
http://www.topky.sk/

Obrázok č. 3 Predvolebná billboardová kampaň strany SDKÚ – DS

Zdroj: www.sdku-ds.sk

Obrázok č. 4 Predvolebná billboardová kampaň strany SDKÚ – DS

Zdroj: www.infovolby.sk

http://www.infovolby.sk/
http://www.sdku-ds.sk/

Obrázok č. 5 Predvolebná mítingová kampaň SDKÚ - DS

Zdroj: www.sme.sk

http://www.sme.sk/
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Tabuľka č. 1 Články o SMER – SD namerané v období 1. – 30. novembra 2011

v denníkoch SME a Pravda
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Tabuľka č. 2 Články o SMER – SD namerané v období 1. – 31. decembra 2011

v denníkoch SME a Pravda
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Tabuľka č. 7 Články o SDKÚ – DS namerané v období 1. – 31. decembra 2011
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