Posudek vedoucího práce

Studentka Bc. Lucia Kianicová předložila diplomovou práci s názvem – Média a
spoločnosť. Práce je napsána na 104 stranách textu, doplněná Použitou literaturou (3
s.) a Přílohami (11 s.). Práce je napsána ve slovenštině. DP se skládá z Úvodu, Kap.1
- Média – ich história a vznik, Kap. 2. - Politická komunikácia, Kap. 3. - Koncept
politiky a médií na Slovensku, Kap. 4. - Vplyv médií na politické myslenie voličov a
Záver.
Diplomantka si zvolila zajímavé a stále aktuální téma - vztah médií a společnosti,
se zvláštním zřetelem na vliv médií na politické myšlení a rozhodování občanů.
Konkrétnějším cílem práce, její praktické části, je (viz. s10 ) poukázat na silný vliv
médií na politické myšlení voličů, především prostřednictvím denního tisku.
Diplomová práce má v podstatě dvě části – teoretickou (1. a 2. kap.), kde autorka na
základě odborné, české a zahraniční literatury rozebírá problematiku médií, jejich
působení obecně a pak zejména v politické sféře. Ve druhé, praktické (3. a 4. kap.)
části, nejdříve nastiňuje obraz vztahu médií a politiky na Slovensku (3. kap.), poté
provádí vlastní výzkumnou analýzu možného vlivu tištěných médií na rozhodování
občanů při aktuálních parlamentních volbách na Slovensku. Ve výzkumu provádí
rozbor článků ve dvou denících - Pravdy a SME ve vztahu k dvěma významným
slovenským politickým stranám SMERu-SD a SDKÚ-DS. Své výsledky porovnává s
předvolebními průzkumy a konečnými výsledky ve volbách.
Diplomová práce je psána s velkým zaujetím, na základě dobrých znalostí a
dobré orientace, místy je však autorka ve svých názorech mírně zaujatá, ač se snaží
být korektní a nezaujatá. Diplomantka dobře pracuje s odbornou literaturou i
publicistickými články. V práci využívá množství tabulek a grafů (často vlastních).
Připomínku mám k podkapitole 3.7.1. Ovlivňování politických kandidátů finančními
dary silných amerických skupin, a to ne k vlastnímu zařazení (chápu záměr autorky),
ale k nezdůvodnění a vysvětlení zařazení, tj. k nedostatku spojení s hlavním cílem
DP. Hlavní přínos práce spatřuji v přiblížení politické scény na Slovensku, znalost
které mnohým českým občanům chybí. Po formální stránce diplomová práce splňuje
požadavky kladené na podobný typ prací.
Otázka k obhajobě: Jaké mohou být příčiny rozdílné návštěvnosti internetových
deníků SME.sk a Pravda.sk. a poměru prodejnosti tištěných deníků SME a Pravda?
Závěr: Diplomantka prokázala dobré znalosti tématiky, hluboký zájem o
zkoumanou problematiku a dobré zvládnutí základů vědecké práce. DP doporučuji k
obhajobě.
Návrh klasifikace :
V Praze 9. 5. 2012 PhDr. Stracený Josef, CSc.
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